Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2914/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize o estudo de

viabilidade para a instalação de academia de Calistenia ao lado do parquinho da Rua Vitória

Régia esquina com Rua das Flores, no bairro Campina da Barra.

                                                      JUSTIFICATIVA

A proposta tem como objetivo ampliar as opções de lazer e de práticas esportivas

ao ar livre para a comunidade local, contribuindo para a promoção da saúde, do bem-estar

e da convivência social.

No parquinho localizado na Rua Vitória Régia, esquina com a Rua das Flores, existe

uma área livre e subutilizada, que pode ser aproveitada para a instalação de uma academia

de calistenia.

A proximidade com o parquinho já existente torna o local ainda mais atrativo,

permitindo o uso simultâneo por diferentes públicos — como pais e responsáveis que

acompanham crianças, além de moradores que desejam se exercitar com segurança,

comodidade e sem a necessidade de deslocamento para outras regiões.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de setembro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-09-09T14:56:26-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1